

# Matheus Santos

Analista de dados

**Localização:** Santos, SP, Brasil | **Telefone:** 13 996190428 | **Email:** [msantos18.ms@gmail.com](mailto:msantos18.ms@gmail.com)

**Linkedin:** [www.linkedin.com/in/mathasantos94](https://www.linkedin.com/in/mathasantos94) | **Portfólio:** [www.matheussantos.com.br](http://www.matheussantos.com.br)

## SUMÁRIO

Analista de Dados com experiência em Estatística, SQL, Power BI e Python. Especializado em visualização de dados, modelagem de dados e Business Intelligence (BI). Proficiente em análise exploratória de dados para gerar insights valiosos e suportar a tomada de decisões estratégicas. Meu objetivo é sempre produzir resultados de alto desempenho e contribuir para a eficiência e inovação nas organizações.

## HABILIDADES

**Intermediário:** SQL, Power BI, Python, Estatística, Análise Estatística, MySQL, PostgreSQL

**Básico:** Machine Learning, Git/GitHub, SQL Server

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Analista BI

C-Freight Logistics, Santos, São Paulo - 08/2024 a 10/2024

#### Responsabilidades:

- Desenvolvimento de dashboard no Power BI
- Criação de KPIs, indicadores de desempenho, e relatórios periódicos para acompanhamento de metas
- Integração e automação de dados de diferentes fontes
- Desenvolvimento de design no Figma

**Tecnologias e ferramentas:** Microsoft Excel

### UX/UI Designer

Eleven Dragons, São Paulo, São Paulo - 08/2022 a 03/2023

#### Responsabilidades:

- Uma das principais atividades foi o desenvolvimento de uma plataforma web streaming de quadrinhos, junto ao seu design system. Dentro dessa atividade destaco as seguintes experiências:
  - Desenvolvimento de uma plataforma web streaming de quadrinhos, incluindo design system.
  - Mapeamento de fluxos de usuários, criação de wireframes e prototipação de interfaces.
  - Alinhamento de regras de negócios com stakeholders.
  - Uso de Figma e FigJam.
  - Participação em reuniões ágeis, gerenciamento de handoff e apoio aos frontends.

**Tecnologias e ferramentas:** Figma, Miro, Notion.

### Auxiliar administrativo

Nickel Corretora de Seguros, Guarujá, São Paulo - 01/2021 a 01/2022

#### Responsabilidades:

- Trabalhando no setor administrativo, fui responsável pelo levantamento de tabela das comissões, fechamento do mês e na base de dados do cliente.

- Responsável por levantamento de tabelas de comissões, fechamento mensal e manutenção da base de dados de clientes.
- Auxílio na captação de clientes, cotação de seguros e fechamento de propostas.
- Utilização de Microsoft Excel para análise de dados administrativos.

**Tecnologias e ferramentas:** Microsoft Excel

### **Assistente de Engenharia Civil**

SPT Engenharia, Santos, São Paulo - 12/2019 a 05/2020

#### **Responsabilidades:**

- Fiscalização da reforma dos pilares do Terminal Exportador de Grãos.
- Controle de qualidade do serviço por meio de **indicadores KPI** e relatórios semanais.
- Gerenciamento do tempo de execução das tarefas para a reforma de 20 pilares.

### **Estagiário de Engenharia Civil**

Prefeitura Municipal de Guarujá, Santos, São Paulo - 03/2017 a 12/2019

#### **Responsabilidades:**

- Fiscalização de obras do programa Minha Casa Minha Vida.
- Atendimento às comunidades locais, gerenciando relacionamentos e expectativas.

## **EDUCAÇÃO**

### **Bacharelado em Engenharia Civil**

Universidade Santa Cecília, Santos, São Paulo, Brasil  
12/2014 a 12/2018

## **CERTIFICADOS/CURSOS**

### **Formação Data Analytics**

Preditiva, Brasil (10/2024)

### **Formação Excel para Análise de Dados**

Preditiva, Brasil (10/2024)

### **Formação Avançando em Data Science com Python**

Alura, Brasil (11/2023)

### **Formação Google Looker Studio**

Alura, Brasil (11/2023)

### **Formação Estatística com Python**

Alura, Brasil (09/2023)

### **Formação Python para Data Science**

Alura, Brasil (09/2023)

## **LÍNGUAS**

**Português:** Nativo

**Inglês:** Intermediário

